内关联方组合 118,000.00

账龄组合 12,192,593.27  2,590,330.42 21.25

其中：1 年以内 2,545,572.98  133,804.98 5.26

第 36 页 共 85 页

   1-2 年 2,258,720.41  253,376.45 11.22

   2-3 年 6,222,495.20  1,250,283.80 20.09

   3 年以上 1,165,804.68  952,865.19 81.73

小  计 12,310,593.27 2,590,330.42 21.04

2) 账龄情况

账  龄 期末账面余额

1 年以内 5,553,174.89

1-2 年 15,097,603.88

2-3 年 11,845,681.31

3 年以上 1,365,804.68

合  计 33,862,264.76

3) 坏账准备变动情况

① 明细情况

项  目

第一阶段 第二阶段 第三阶段

合  计 未来 12 个月

预期信用损失

整个存续期预期信用损

失(未发生信用减值)

整个存续期预期信用损

失(已发生信用减值)

期初数 361,727.84 377,736.50 19,259,235.21 19,998,699.55

期初数在本期

--转入第二阶段 -118,436.90 118,436.90

--转入第三阶段  -625,141.90 625,141.90

--转回第二阶段

--转回第一阶段

本期计提 -109,485.00 382,376.47 830,856.69 1,103,748.16

本期收回   -5,200,000.00 -5,200,000.00

本期转回

本期核销

其他变动[注] -0.96 -31.52 -15.30 -47.78

期末数 133,804.98 253,376.45 15,515,218.50 15,902,399.93

[注]系外币报表折算影响

② 本期重要的坏账准备收回或转回情况

单位名称 收回或转回金额 收回方式

浙江诚泰公司 -5,200,000.00 银行转账

小  计 -5,200,000.00

第 37 页 共 85 页

③ 其他说明

公司本期收回浙江诚泰公司股权转让款 5,500,000.00 元（其中 5,200,000.00 元已单独

计提坏账准备），相应减少坏账准备 5,200,000.00 元，详见本备考合并财务报表附注十五

(二)1 之说明。

4) 其他应收款款项性质分类情况

款项性质 期末数 期初数

股权转让款 12,658,645.00 18,158,645.00

押金保证金 8,602,288.15 16,733,980.25

拆借款 4,609,692.37 137,621,942.27

备用金及应收暂付款 4,128,060.05 4,711,994.87

应收政府补助款 1,245,900.00 1,450,100.00

即征即退增值税 1,743,701.98 5,996,464.11

出口退税  20,112.63

其  他 873,977.21 1,258,139.42

合  计 33,862,264.76 185,951,378.55

5) 其他应收款金额前 5名情况

单位名称 款项性质 账面余额 账龄
占其他应收款

余额的比例(%) 坏账准备

浙江诚泰公司 股权转让款 12,658,645.00 1-2 年 37.38 12,658,645.00

福建东飞环境集团有限公司 保证金 5,000,000.00 2-3 年 14.77

敖静波 拆借款 3,521,389.99 2-3 年 10.40 704,278.00

林甸县劳动保障监察局农民工

工资保障金专户 保证金 2,224,400.00 1 年以内 6.57 111,220.00

佳木斯市东风区人力资源和社

会保障局 保证金 1,949,000.00 1 年以内 5.76 97,450.00

小  计  25,353,434.99  74.88 13,571,593.00

8. 存货

(1) 明细情况

项  目
期末数 期初数

账面余额 跌价准备 账面价值 账面余额 跌价准备 账面价值

合同履约成本 59,361,060.36  59,361,060.36 50,462,934.91  50,462,934.91

原材料 29,710,366.76 1,542,701.77 28,167,664.99 31,187,957.48  31,187,957.48

在产品 26,892,580.58 930,276.13 25,962,304.45 26,986,072.37 906,357.69 26,079,714.68

库存商品 93,547,270.63 7,277,683.45 86,269,587.18 148,844,809.28 11,403,584.00 137,441,225.28

第 38 页 共 85 页

开发产品 1,244,287.54  1,244,287.54 1,244,287.54  1,244,287.54

包装物 2,495,029.08  2,495,029.08 2,036,603.67  2,036,603.67

低值易耗品 257,930.19  257,930.19 313,305.63  313,305.63

合  计 213,508,525.14 9,750,661.35 203,757,863.79 261,075,970.88 12,309,941.69 248,766,029.19

(2) 存货跌价准备

1) 明细情况

项  目 期初数

本期增加 本期减少
期末数

计提 其他 转回或转销 其他

原材料  1,542,701.77   1,542,701.77

在产品 906,357.69 883,925.70  860,007.26  930,276.13

库存商品 11,403,584.00 5,163,240.34  9,289,140.89  7,277,683.45

小  计 12,309,941.69 7,589,867.81  10,149,148.15  9,750,661.35

2) 确定可变现净值的具体依据、本期转回或转销存货跌价准备的原因

项  目
确定可变现净值

的具体依据

本期转回

存货跌价准备的原因

本期转销

存货跌价准备的原因

原材料、在产品

相关产成品估计售价减去至

完工估计将要发生的成本、估

计的销售费用以及相关税费

后的金额确定可变现净值

以前期间计提了存货跌价准

备的存货可变现净值上升

本期已将期初计提存货

跌价准备的存货耗用

库存商品

相关产成品估计售价减去估

计的销售费用以及相关税费

后的金额确定可变现净值

以前期间计提了存货跌价准

备的存货可变现净值上升

本期已将期初计提存货

跌价准备的存货售出

(3) 存货——开发产品

项目名称 竣工时间 期初数 本期增加 本期减少 期末数

钱江大厦 2015 年 11 月 1,244,287.54   1,244,287.54

小  计  1,244,287.54   1,244,287.54

9. 合同资产

项  目
期末数 期初数

账面余额 减值准备 账面价值 账面余额 减值准备 账面价值

应收质保金 13,907,545.84 1,409,553.97 12,497,991.87 12,774,374.18 3,687,076.26 9,087,297.92

合  计 13,907,545.84 1,409,553.97 12,497,991.87 12,774,374.18 3,687,076.26 9,087,297.92

(2) 合同资产减值准备计提情况

1) 明细情况

项  目 期初数
本期增加 本期减少

期末数
计提 其他 转回 转销或核销 其他

按组合计提 3,687,076.26 -2,277,522.29   1,409,553.97

第 39 页 共 85 页

小  计 3,687,076.26 -2,277,522.29   1,409,553.97

2) 采用组合计提减值准备的合同资产

项  目
期末数

账面余额 减值准备 计提比例(%)

质保金组合 13,907,545.84 1,409,553.97 10.14

小  计 13,907,545.84 1,409,553.97 10.14

10. 其他流动资产

项  目

期末数 期初数

账面余额
减值

准备
账面价值 账面余额

减值

准备
账面价值

待抵扣进项税 55,492,871.59  55,492,871.59 47,472,794.42  47,472,794.42

预缴税金 11,194,268.33  11,194,268.33 5,550,984.36  5,550,984.36

合  计 66,687,139.92  66,687,139.92 53,023,778.78  53,023,778.78

11. 长期应收款

项  目
期末数 期初数

账面余额 减值准备 账面价值 账面余额 减值准备 账面价值

特许经营权应

收款 2,825,100.00  2,825,100.00 4,237,650.00  4,237,650.00

其中：未实现

融资收益 1,540,395.21  1,540,395.21 1,647,861.87  1,647,861.87

合  计 1,284,704.79  1,284,704.79 2,589,788.13  2,589,788.13

12. 长期股权投资

(1) 分类情况

项  目

期末数 期初数

账面余额
减值

准备 账面价值 账面余额
减值

准备 账面价值

对合营企业投资   9,370,031.99 5,957,531.99 3,412,500.00

对联营企业投资 545,501,087.67  545,501,087.67 531,624,175.11  531,624,175.11

合  计 545,501,087.67  545,501,087.67 540,994,207.10 5,957,531.99 535,036,675.11

(2) 明细情况

被投资单位 期初数

本期增减变动

追加投资 减少投资
权益法下确认

的投资损益

其他综合

收益调整

合营企业

第 40 页 共 85 页

南京迈得特光学有限公司

(以下简称南京迈得特公司） 3,412,500.00  3,533,034.63 120,534.63

  小  计 3,412,500.00  3,533,034.63 120,534.63

联营企业

江西绿田生化有限公司

(以下简称江西绿田公司） 1,519,041.86   -2,476.34

首创水务公司 146,807,991.64   6,119,274.88

实康水务公司 100,497,141.61   5,951,966.54

绿动海云公司 282,800,000.00   14,713,280.73

  小  计 531,624,175.11   26,782,045.81

合  计 535,036,675.11  3,533,034.63 26,902,580.44

(续上表)

被投资单位

本期增减变动

期末数
减值准备

期末余额
其他权益变动

宣告发放现股利

或利润

计提减

值准备 其他

合营企业

南京迈得特光学有限公司

(以下简称南京迈得特公司）

  小  计

联营企业

江西绿田生化有限公司

(以下简称江西绿田公司）   1,516,565.52

首创水务公司  8,007,991.64   144,919,274.88

实康水务公司  4,897,141.61   101,551,966.54

绿动海云公司   297,513,280.73

  小  计  12,905,133.25   545,501,087.67

合  计  12,905,133.25   545,501,087.67

13. 其他权益工具投资

(1) 明细情况

项  目 期末数 期初数

本期

股利

收入

本期从其他综合收益转入留

存收益的累计利得和损失

金额 原因

武汉珞珈德毅科技股份有限

公司 20,000,000.00 20,000,000.00

海宁市弄潮儿股权投资合伙

企业(有限合伙) 10,000,000.00 10,000,000.00

南京迈得特公司 5,667,734.00

合  计 35,667,734.00 30,000,000.00

第 41 页 共 85 页

(2) 指定为以公允价值计量且其变动计入其他综合收益的权益工具投资的原因

本公司的权益工具投资是本公司出于战略目的而计划长期持有的投资，因此本公司将其

指定为以公允价值计量且其变动计入其他综合收益的金融资产。

14. 投资性房地产

项  目 房屋及建筑物 土地使用权 合  计

账面原值

   期初数 35,088,949.04 13,054,041.77 48,142,990.81

   本期增加金额 878,107.37 106,404.00 984,511.37

固定资产/无形资产转入 878,107.37 106,404.00 984,511.37

本期减少金额  603,088.04 603,088.04

转至固定资产/无形资产  603,088.04 603,088.04

期末数 35,967,056.41 12,557,357.73 48,524,414.14

累计折旧和累计摊销

期初数 6,395,525.74 1,650,050.04 8,045,575.78

本期增加金额 2,054,622.86 352,141.09 2,406,763.95

1) 计提或摊销 1,686,478.22 340,345.71 2,026,823.93

2) 固定资产/无形资产转入 368,144.64 11,795.38 379,940.02

本期减少金额  157,809.21 157,809.21

转至固定资产/无形资产  157,809.21 157,809.21

期末数 8,450,148.60 1,844,381.92 10,294,530.52

账面价值

期末账面价值 27,516,907.81 10,712,975.81 38,229,883.62

期初账面价值 28,693,423.30 11,403,991.73 40,097,415.03

15. 固定资产

(1) 明细情况

项  目 房屋及建筑物 通用设备 专用设备 运输工具 合  计

账面原值

期初数 373,124,971.84 310,236,591.18 314,851,635.95 39,071,869.69 1,037,285,068.66

本期增加金额 22,366,084.54 11,360,079.19 32,970,648.28 4,295,105.56 70,991,917.57

1) 购置 3,632,305.66 8,619,899.61 8,835,239.81 3,645,119.98 24,732,565.06

第 42 页 共 85 页

2) 在建工程转入 18,733,778.88 2,636,199.62 24,014,948.09  45,384,926.59

3) 外币报表折算

影响  -230.59   -230.59

4) 企业合并增加  104,210.55 120,460.38 649,985.58 874,656.51

本期减少金额 1,578,917.62 119,037.00 263,743.11 351,712.44 2,313,410.17

1) 处置或报废 700,810.25 119,037.00 263,743.11 351,712.44 1,435,302.80

2) 转入投资性

房地产 878,107.37   878,107.37

期末数 393,912,138.76 321,477,633.37 347,558,541.12 43,015,262.81 1,105,963,576.06

累计折旧

期初数 93,655,539.22 143,556,009.75 136,356,984.31 19,178,554.36 392,747,087.64

本期增加金额 15,236,622.88 23,427,823.75 21,838,499.65 6,847,574.71 67,350,520.99

1) 计提 15,236,622.88 23,395,302.76 21,820,773.43 6,467,573.63 66,920,272.70

2) 外币报表折算

影响  -230.37   -230.37

3) 企业合并增加  32,751.36 17,726.22 380,001.08 430,478.66

本期减少金额 687,346.10 109,499.80 117,205.44 315,735.59 1,229,786.93

1) 处置或报废 319,201.46 109,499.80 117,205.44 315,735.59 861,642.29

2) 转入投资性

房地产 368,144.64   368,144.64

期末数 108,204,816.00 166,874,333.70 158,078,278.52 25,710,393.48 458,867,821.70

减值准备

期初数  3,635,731.43 7,573,973.78 1,748.24 11,211,453.45

本期增加金额  2,919,201.31 5,286,217.64  8,205,418.95

计  提  2,919,201.31 5,286,217.64  8,205,418.95

本期减少金额

期末数  6,554,932.74 12,860,191.42 1,748.24 19,416,872.40

账面价值

期末账面价值 285,707,322.76 148,048,366.93 176,620,071.18 17,303,121.09 627,678,881.96

期初账面价值 279,469,432.62 163,044,850.00 170,920,677.86 19,891,567.09 633,326,527.57

(2) 暂时闲置固定资产

项  目 账面原值 累计折旧 减值准备 账面价值 备  注

通用设备 22,295,124.78 15,753,213.73 6,541,911.05

专用设备 34,005,090.83 21,144,899.41 12,860,191.42

小  计 56,300,215.61 36,898,113.14 19,402,102.47

(3) 未办妥产权证书的固定资产的情况

第 43 页 共 85 页

  项  目 账面价值 未办妥产权证书原因

科研楼及发酵车间等房屋及建筑物 59,822,685.47 正在办理中

16. 在建工程

(1) 明细情况

项  目 期末数 期初数

在建工程 742,818,678.46 407,954,383.70

工程物资 57,459.21 146,887.36

合  计 742,876,137.67 408,101,271.06

(2) 在建工程

1) 明细情况

项  目

期末数 期初数

账面余额 减值准备 账面价值 账面余额 减值准备 账面价值

天燃气分布式

能源项目 313,369,677.30  313,369,677.30

污水处理工程 309,288,678.17 2,930,646.13 306,358,032.04 338,837,918.11 2,930,646.13 335,907,271.98

废弃物无害化

处理项目 115,601,256.28  115,601,256.28 54,731,789.23  54,731,789.23

供水工程 5,369,284.27  5,369,284.27

生化分厂零星

技改项目 494,034.11  494,034.11 6,077,652.29  6,077,652.29

海宁钱江热电

联产项目   16,056,709.40 8,056,709.40 8,000,000.00

零星工程 1,626,394.46  1,626,394.46 3,237,670.20  3,237,670.20

小  计 745,749,324.59 2,930,646.13 742,818,678.46 418,941,739.23 10,987,355.53 407,954,383.70

2) 重要在建工程项目本期变动情况

工程名称
预算数

(万元) 期初数 本期增加 转入固定资产 转入无形资产 其他减少 期末数

天燃气分布

式能源项目 69,600.00  313,369,677.30   313,369,677.30

污水处理工程  338,837,918.11 73,883,781.70  95,996,215.70 7,436,805.94 309,288,678.17

废弃物无害

化处理项目  54,731,789.23 93,995,522.15 31,990,036.09 924,778.78 211,240.23 115,601,256.28

供水工程   5,369,284.27   5,369,284.27

生化分厂零

星技改项目  6,077,652.29 896,168.99 6,479,787.17   494,034.11

海宁钱江热

电联产项目 60,000.00 16,056,709.40

16,056,709.40

[注]

零星工程  3,237,670.20 5,303,827.59 6,915,103.33   1,626,394.46

小  计  418,941,739.23 492,818,262.00 45,384,926.59 96,920,994.48 23,704,755.57 745,749,324.59

第 44 页 共 85 页

 (续上表)

工程名称
工程累计投入占

预算比例(%) 工程进度(%)
利息资本化累计

金额

本期利息资本化

金额

本期利息资本化

率(%) 资金来源

天燃气分布式

能源项目 51.40 50.00   自  筹

污水处理工程   16,730,029.21 5,192,931.56 5.49
自筹资金、金融

机构借款

废弃物无害化

处理项目   1,899,022.45 1,501,607.49 4.71
自筹资金、金融

机构借款

供水工程   自  筹

海宁钱江热电

联产项目   自  筹

生化分厂零星

技改项目   自  筹

零星工程   自  筹

小  计   18,629,051.66 6,694,539.05

[注]根据 2020 年 11 月 5日公司第九届董事会 2020 年第三次临时会议决议，子公司光

耀热电对已终止实施的“海宁钱江热电联产项目”予以核销

(3) 在建工程减值准备

阳原县经济开发区污水厂处理工程因项目终止合作，并已于 2019 年全额计提减值准备